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مقدمهـ1
ي مختلف زیرسـاختی از جملـه عوامـل مهـم و حیـاتی در رشـد و       هااجراي پروژه

ها به دنبال ارائه خـدمات  که دولتجاییرود. از آنتوسعه اقتصادي کشورها به شمار می
اي در جهـت تسـهیل   لذا همواره تدابیر ویژه؛باشندبه نحوي کاراتر و با کیفیت بالاتر می

هـاي بندند. با توجه بـه سـاختار بخـش   کار میه هاي مذکور بو تسریع در اجراي پروژه
شدن و اجراي ناکارآمد هاي موجود، شاهد طولانیعمومی کشورها و مشکلات و آسیب

چون رویکردهاي بروکراتیک هاي مختلف به دلایلی همهاي زیرساختی در بخشپروژه
شـود. از  و دولتی هستیم که به نوبه خود موجب کاهش کیفیت ارائـه خـدمات نیـز مـی    

هـا کـافی   گذاري در این بخشها نیز براي سرمایهدیگر بودجه و منابع مالی دولتسوي 
گیـري از  موجود کشورها نیاز به بهـره هاينیست. این در حالیست که پتانسیل و ظرفیت

هاي زیرساختی را بیش از پـیش  براي اجراي پروژهتخصص و نوآوري بخش خصوصی 
).  1388وسی، سازد (هیبتی فرشاد، احمدي منمایان می

تجارب کشورهاي مختلف حاکی از این است که عـواملی چـون محـدودیت منـابع     
هاي بـزرگ و همچنـین تقاضـاي زیـاد     ها براي تامین مالی پروژهاي دولتمالی و بودجه

ها، کشورها را بر آن داشته تا تمامی تـلاش  گذاري در این پروژهموجود در زمینه سرمایه
خصوصی و ایجاد فضـاي رقـابتی مناسـب    مشارکت فعال بخشگیري ازخود را در بهره
خصوصـی  -هاي عمومیها در قالب مشارکتکار بندند. این تلاشه ها ببراي فعالیت آن

است.  متبلور شده و موجب تسریع در روند توسعه اقتصادي کشورها شده
و صـندوق  بانک جهانی:المللی مانندرو اقتصاددانان نهادهاي اقتصادي بیناز همین

المللی پول و بسیاري از اقتصاددانان دانشگاهی نظریه مدیریت عمومی سنتی را کنـار  بین
گذارده و بـراي رفـع مشـکلات و افـزایش ارائـه خـدمات کشـورها از طریـق توسـعه          

عمومی خصوصـی از  مشارکتکهیی را پیشنهاد نمودندهاحلهاي زیرساختی، راهپروژه
بسیاري از اقتصاددانان با تأکید بـر اهمیـت رابطـه بـین بخـش      هاست. حلجمله این راه

هاي زیرساختی، کمبـود  عمومی و بخش خصوصی در اقتصادها، تاخیر در تکمیل پروژه
گذاري و کیفیت پایین خدمات عمومی در کشورهاي در حال توسعه را ناشـی از  سرمایه
تـامین مـالی و   ي نامناسب یا مداخلـه مسـتقیم دولـت در طراحـی، سـاخت،      هاسیاست
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کارهاي مشارکت بخش عمومی و بخش دانند. حاصل این موضوع ارائه راهپشتیبانی می
هاي زیرساختی بود. مطالعات انجام شده نشان داده که نتیجه خصوصی در اجراي پروژه

بخـش بـوده و افـزایش مشـارکت بخـش      هاي عمومی خصوصی عمدتا نتیجـه مشارکت
ی باعث رشد ارائـه خـدمات بخـش عمـومی     خصوصی همراه با نظارت بخش خصوص

توان بـه آزادي اقتصـادي کشـورها    شده است. از جمله عوامل موثر در این خصوص می
اشاره نمود. محقق با توجه به این مسئله در مقاله به بررسی رابطه بین متغیرهـاي آزادي  

هـاي  ژهگـذاري در پـرو  گیـري و سـرمایه  اقتصادي مبتنی بر بنیاد هریتیج بر میـزان بهـره  
نماید.مشارکت عمومی خصوصی پرداخته و در انتها نیز مدلی را براي ایران ارائه می

ادبیات تحقیق و مبانی نظري- 2
مشارکتهاي عمومی خصوصی -1- 2

2هـاي عمـومی  متدولوژي است که براي تدارکات پروژه1خصوصیمشارکت عمومی

ارایی، نوآوري، دید تجـاري،  به خوبی بنا نهاده شده است. با مشارکت دادن تخصص، ک
هـاي عمـومی دارد،   تسهیم ریسک، تامین مالی و فوایدي که بخش خصوصی در پـروژه 

نهد.کیفیت خدمات و تسهیلات عمومی رو به افزایش می
هـاي خصوصـی و عمـومی، کـه اختصـاراً بـه       گذاري مشارکتی بخشمفهوم سرمایه

هـا، یکـی از   گردد که در آناطلاق میگذاريهاي سرمایهشود، به پروژهگفته میPPPآن
هاي دولت مرکزي (و یا دولت محلی) با مشـارکت یـک یـا چنـد شـرکت      زیر مجموعه

گیـرد و درآمـدهاي   برداري پروژه را بر عهده میخصوصی، تأمین مالی و ساخت و بهره
هـا تقسـیم   اندازي پروژه هم به نسبت سهم مشارکت هر یک از شرکا بین آنناشی از راه

شود.  یم
اي میـان دولـت و بخـش یـا     نامـه خصوصی توافـق –در حقیقت مشارکت عمومی 

ه ئهاي خصوصی نسبت به اراهاي خصوصی است که بر اساس آن بخش یا بخشبخش
ه خدمات دولـت و اهـداف سـودآوري بخـش     ئخدمات عمومی، هم راستا با اهداف ارا

1. Public Private Partnership
2. Public Project Procurement
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نتقـل شـود، اقـدام    خصوصی و به نحوي اثربخش که ریسک کافی به بخش خصوصی م
نماید. (سازمان همکاري اقتصادي و توسعه)می

خصوصـی را، هرگونـه   –) یک مشارکت عمومی 2005(1شرکت استاندارد اند پورز
هـاي خصوصـی و عمـومی کـه شـامل تسـهیم       مدت بین بخشمدت تا بلندارتباط میان

بی به خط یاها و منابع مالی چندبخشی جهت دستها، تخصصریسک و بازده، مهارت
نماید.هاي مورد نظر است، تعریف میمشی

توان کارایی و اثربخشی انجـام  خصوصی را می–ترین مزایاي مشارکت عمومی مهم
هایی مانند ها توسط بخش خصوصی دانست. مشارکت با بخش خصوصی ویژگیپروژه

ا دارد.ها، نوآوري، تکنولوژي، انگیزش، تامین مالی و تسهیم ریسک راثربخشی، مهارت
بـه جـاي اینکـه بخـش عمـومی      یخصوص ـ-یدر نظام تامین مالی مشارکت عموم

 ـاي و ارنسبت به تدارك دارایی سرمایه ه خـدمات عمـومی اقـدام نمایـد، ایـن بخـش       ائ
خصوصی است که از طریق یک کسب و کار ساده (که از طریق بخش خصوصی تـامین  

 ـاراهو نسبت ب ـشود) دارایی مورد نیاز را تداركمالی و اداره می ه خـدمات بـه عمـوم    ئ
الزحمه خود را دریافت ه شده حقئاقدام و در عوض در قبال کیفیت و میزان خدمات ارا

نماید. در این روش، بخش خصوصی قادر خواهد بود تا از طریق قـرارداد مشـارکت   می
30تا 15ه خدمات وسیعی در طی مدت قرارداد (معمولا بین ئخصوصی به ارا-عمومی

ل) بپردازد. بخش عمومی ضمن برخورداري بهینه از تخصص، منابع و نوآوري بخش سا
ه خــدمات کــارا و اثــربخش اقــدام کنــد. از ئــخصوصــی قــادر خواهــد بــود تــا بــه ارا

هــا و مقاصــد بســیاري همچــون ایجــاد خصوصــی در زمینــه-هــاي عمــومیمشــارکت
 ـ اده مـی ه خدمات بهداشـتی و اجتمـاعی اسـتف   ئي فیزیکی تا اراهازیرساخت دهشـود. ای

امـا در عمـل، بـراي    ؛باشـد خصوصی در تئوري بسـیار جـذاب مـی   -مشارکت عمومی
سازي آن خصوصاً در کشورهاي درحـال توسـعه مشـکلات بسـیاري وجـود دارد.      پیاده

هـاي بسـیاري بـراي دولـت و بخـش      هاي زیرساختی بـا ریسـک  همچنین اجراي پروژه
آن نیستند. از اینیرشبه تنهایی قادر به پذآنهایک ازباشد که هیچخصوصی همراه می

خصوصـی و عوامـل مـوثر بـر اجـراي      -رو بررسی ابعـاد مختلـف مشـارکت عمـومی    

1 - S&P
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آمیز آن خصوصاً در کشورهاي در حال توسعه از اهمیت بالایی برخوردار است.موفقیت
اي ههاي هر یک از بخشتواند تواناییدر همین راستا یکی از ساز و کارهایی که می

–هایشـان بکـار گیـرد، مشـارکت عمـومی      دولتی و خصوصی را متناسـب بـا ظرفیـت   
خصوصی است. باید ذکر نمود که استفاده از این روش در کشورهایی نظیـر انگلسـتان،   
چک، لهستان، مجارستان و استرالیا متداول است و انگلستان پیشرو استفاده از ایـن سـاز   

از این روش به حد اشباع رسیده است. در ایران و کار است و این دو کشور در استفاده
استفاده شـده اسـت کـه    BOT1خصوصی یعنی –نیز از یکی از انواع مشارکت عمومی 

اند، بسیار پایین است. با توجه به آنچـه  هایی که با این روش انجام شدهالبته تعداد پروژه
گی و اقتصادي ایـران  که شرح داده شد، تعیین چهارچوبی منطبق با شرایط بومی و فرهن

امري ضروري است.
خصوصی مدت مدیدي است که در زمینه ارائه خدمات عمـومی  يهااگرچه شرکت

نـوعی از  1990در اوایل دهه 2ي عمومی خصوصیهااما معرفی مشارکت؛اشتغال دارند
هـاي خصوصـی و عمـومی در    هـاي بخـش  ارائه خدمات عمومی را مطرح کرد که نقش

کشورهاي بیشتري بـه  2000و 1990هايمجددا تعریف نمود. طی دههارائه خدمات را 
استفاده از شیوه یاد شده در ارائه خدمات عمـومی روي آوردنـد. کشـورهاي اسـترالیا و     
انگلیس از جمله کشورهاي پیشرو در ایـن زمینـه بودنـد و کشـورهاي فرانسـه، آلمـان،       

 ـ  ه، آرژانتـین، برزیـل، آفریقـاي جنـوبی و     ایرلند، ایتالیا، ژاپن، کره، پرتغال، اسـپانیا، ترکی
بـه ایـن جرگـه پیوسـته بودنـد.      2004سایرین از جمله کشورهایی بودند کـه در سـال   

ي عمـومی خصوصـی اقـدام    هابه دلایلی چند نسبت به معرفی روش مشارکتهادولت
هـاي ارائـه   در پـروژه 3آفرینی بـراي پـول  توان به بهبود ارزشنمودند که از آن جمله می

هاي تامین مالی از طریـق منـابع مـالی بخـش خصوصـی      دمات عمومی یا ایجاد زمینهخ
بـا فشـار ناشـی از    1990در اواسـط دهـه   هاکه بسیاري از دولتجایی. از آناشاره کرد

لذا تمایل بسیاري بـه اسـتفاده از   ؛ي خود مواجه بودندهاکسري بودجه و افزایش بدهی
هاي زیرساختی بـزرگ پیـدا   منابع مالی پروژهخصوصا در تامین ،منابع بخش خصوصی

کردند. طی دهه گذشته میلادي، کشورها دریافتند که مشـارکت عمـومی خصوصـی بـا     

1. Building -Operating - Transfer
2. public-private partnerships (PPPs)
3. value for money (VFM)
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کنند، به عنوان ابـزاري  ها استفاده میکه از منابع دیگري جهت تامین مالی پروژهوجودي
شود. آفرینی براي پول محسوب میمناسب جهت بهبود ارزش

هاي عمومی و خصوصی در مشـارکت  ولیت هر یک از طرفین بخشبا توجه به مسئ
ها به هر طرفـی کـه بهتـر بتوانـد آن را مـدیریت کنـد منتقـل        ریسکخصوصی،عمومی

هاي هر یک هاي مختلف مشارکت عمومی خصوصی و ویژگیبا توجه به مدلشود.می
ین ها، درجه تسهیم ریسـک و پـذیرش مسـئولیت توسـط هـر یـک از طـرف       از این مدل

را در قالب شکل زیر بیان نمود. توان آنمتفاوت خواهد بود و می

هاي ارائه خدمات از ابعاد ریسک و مسئولیتهاي بخش عمومی و خصوصیمقیاس انواع روش-1شکل

1شوراي کانادایی مشارکت عمومی خصوصیمنبع:

1. Canadian Council for Public-private partnerships; Deloitte
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آزادي اقتصادي-2- 2
از باشد. عناي حذف نیاز به دولت نمیوجود یک بازار آزاد به م1مطابق نظر فریدمن

سوي دیگر وجود دولت هم از نظر تعیین قواعد بازي و هم بـه عنـوان نـاظر در زمینـه     
دهد این آنچه که بازار انجام میگیري شده ضروري است. تفسیر و اجراي قواعد تصمیم

ابـزار  گیـري شـود از طریـق    ها تصمیمکه باید در زمینه آنرا است که طیف موضوعاتی 
سیاسی کاهش دهد و میزان مشارکت دولت در بازي را تا حدامکان به حداقل برساند.  

ها و حقوق تولید، توزیع یـا مصـرف   تعریف جامع از آزادي اقتصادي، تمامی آزادي
گیرد. بالاترین شکل آزادي اقتصادي باید حق مالکیت کامل کالاها و خدمات را در برمی

ي انتقال نیروي کار، سرمایه و کالاها و عـدم وجـود اجبـار یـا     و مایملک، آزادهادارایی
بگیرد. به عبارت دیگر اشـخاص در  محدودیت آزادي اقتصادي براي شهروندان را در بر

گـذاري در  یک اقتصاد با آزادي بالا از آزادي لازم براي کار، تولیـد، مصـرف و سـرمایه   
باشند.  لتی برخوردار میهاي مورد علاقه در سایه قوانین و مقررات دوزمینه

گـردد. شـاخص مـورد نظـر     بـازمی 1995هاي آزادي اقتصادي به سالاولین شاخص
دهـد کـه عبارتنـد از: آزادي    جنبه کلی مورد بررسـی قـرار مـی   10آزادي اقتصادي را از 

، 6، آزادي پـولی 5، اندازه دولت4آزادي کسب منافع مالی،3، آزادي بازرگانی2کسب و کار
. 11و آزادي کـار 10آزادي از فسـاد ،9، حقوق مالکیت8، آزادي مالی7گذاريآزادي سرمایه

گانه به صورت جداگانه محاسبه شده و در نهایت نیـز امتیـاز   هاي دههریک از این جنبه
میـانگین سـاده   امتیاز کل آزادي اقتصادي یک کشـور، گیرد. نهایی مورد محاسبه قرار می

باشد.  آن میگانه محاسبه مربوط بهامتیازهاي ده

1. Milton Friedman, Capitalism and Freedom 1962.
2. Business Freedom
3. Trade Freedom
4. Fiscal Freedom
5. Government Size
6. Monetary Freedom
7. Investment Freedom
8. Financial Freedom
9. Property Rights
10. Freedom of Corruption
11. Labor freedom
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آزادي کسب و کار: در خصوص حقوق یـک شـخص جهـت ایجـاد، فعالیـت و      -
باشد. وجود مقررات زیاد دولتـی  انحلال یک شخصیت حقوقی بدون دخالت دولت می

باشد.ها میهاي کارآفریندر این زمینه از جمله موانع متداول در زمینه فعالیت
بازبودن اقتصاد در زمینه واردات کالاهـا و  آزادي بازرگانی: نشانگر میزان راحتی و-

خدمات از کشورهاي مختلف دنیا و توانـایی شـهروندان در خصـوص فعالیـت آزادانـه      
هاي کشـورها در ایـن   باشد. محدودیتالمللی میجهت خرید و فروش در بازارهاي بین

رراتـی  هـا و عـوارض و موانـع مق   ت بر واردات و صادرات، انواع تعرفهازمینه شامل مالی
باشد.می

آزادي کسب منافع مالی:به معناي آزادي اشخاص حقیقی و حقـوقی در نگهـداري   -
هـا  باشـد. دولـت  شـان مـی  و کنترل درآمدها و ثروت در جهت منافع و استفاده شخصی

توانند از طریق کسب درآمدهایی براي خود از جملـه وضـع مالیـات جلـوي کسـب      می
درآمدهاي بالاتر را بگیرند.  

ندازه دولت: بزرگی دولت به عنوان موضوع کلیدي در زمینه آزادي اقتصادي چـه  ا-
باشد. ارائـه کالاهـاي عمـومی معمـولا     از جهت درآمد و چه از جهت مخارج مطرح می

دهند.  ها را به خود اختصاص میاي از مخارج دولتبخش عمده
شـود و  اصـل مـی  هاي بـازارمحور ح آزادي پولی: در نتیجه ثبات نرخ ارز و قیمت-

پذیر نخواهد بود. آفرینی بلندمدت امکانیابی به ارزشبدون آن دست
توانـد  گـذاري خـارجی مـی   ها در زمینـه سـرمایه  گذاري: محدودیتآزادي سرمایه-

موجب محدودشدن جریانات نقدي ورودي و خروجی سرمایه به کشور شـود. در یـک   
آن وجـود دارد سـوق پیـدا کـرده و در     ها به سمت بخشی که نیاز بهمحیط باز، سرمایه

ها در این زمینه بیشتر منجر به ایجاد بازدهی خواهد شد. هر چه میزان محدودیتتنهای
تر خواهد بود.هاي کارآفرینانه و رشد اقتصادي نیز پایینباشد، میزان فعالیت

ر هـا بـه منظـو   اي را بر بانـک هاي محتاطانهآزادي مالی: کشورهاي مختلف نظارت-
هاي ارائـه دهنـده   پذیري شرکتاطمینان از امنیت و صحت نظام مالی و کنترل مسئولیت

دهند. اعمال مقررات زیاد بانکی و مـالی توسـط دولـت موجـب     خدمات مالی انجام می
هــاي محــدودیت رقابــت، ممانعــت از کــارایی و افــزایش هزینــه تــامین مــالی فعالیــت
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کارآفرینانه خواهد شد.  
توانایی تجمیـع دارایـی و مایملـک بخـش خصوصـی بـه عنـوان        حقوق مالکیت:-
شود و ایجاد مقررات مورد نیاز ترین نیروي محرك در اقتصاد بازاري محسوب میاصلی

شـود. در ایـن   نیز از نقش حیاتی براي ایجاد کارکرد کامل اقتصار بازار آزاد محسوب می
اقـدام نمـوده و   هـاي تجـاري  حالت است کـه شـهروندان نسـبت بـه پـذیرش فعالیـت      

هـاي مختلـف   هـاي بلندمـدتی را در زمینـه   د و برنامـه ایننممیهاي خود را ذخیره درآمد
صورت خواهند داد. 

آزادي از فساد: در متون حاکمیت از آن به عنوان نتیجه ناکـامی در یکپـارچگی در   -
شود. ها اطلاق میسیستم
خواهنـد نشـان   هر میزانی کـه مـی  آزادي کار: توانایی افراد در کار در هر جا و به-

رو شـود. از ایـن  د و به عنوان یکی از اجزاي کلیدي آزادي اقتصادي محسوب میندهمی
 ـ کـارگیري نیـروي انسـانی و تعـدیل     ه توانایی کسب و کارها در انعقاد آزادانه قرارداد ب

ها نیـاز نیسـت، بـه عنـوان مکـانیزمی جهـت افـزایش       نیروي انسانی هر زمانی که به آن
شود.  وري و حفظ رشد اقتصادي محسوب میبهره

100شـوند کـه در آن عـدد    امتیازدهی مـی 100تا 0هر یک از ده شاخص فوق بین 
نشـان  100باشـد. امتیـاز   دهنده بالاترین میزان آزادي و بهترین موقعیت در آن مـی نشان

بیشـترین  دهد کـه از هایی را نشان میمجموعه سیاستدهد که یک محیط اقتصادي، می
باشـد  صورت پیوسته مـی ه ها بباشد. مقیاس امتیازدهیکارایی در آن کشور برخوردار می

ها اختصاص داد. توان عدد اعشاري نیز به آنبه این معنا که می

پیشینه تحقیق - 3
ه خصوصی اغلب بهاي عمومیبررسی شواهدتجربی درباره عوامل موثر بر مشارکت

زیابی رفتارهاي کشورهاي مختلف در طـول چنـدین دهـه    صورت مطالعات تجربی و ار
هاي سري زمانی انجام شده است. موضوعاتی کـه بیشـتر در ایـن زمینـه     مختلف با داده

بوده است.2و تامین مالی1، تدارکات1مورد توجه محققین بوده شامل ریسک

1. Risk
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 ـ   1389در ایران فرشاد هیبتی و موسی احمدي در سـال   ا (در پایـان نامـه دکتـري) ب
کشور دنیا پرداختنـد. نتـایج تحقیقـات    21استفاده از دادگان پانل به بررسی موضوع در 

حاکی از آن است که درآمد کشورها، ثبات اقتصادي، کسري بودجـه و میـزان صـادرات    
گیري کشـورهاي  منابع زیرزمینی مثل سوخت از جمله عوامل مهم اثرگذار بر میزان بهره

رود. مونـا همـامی و   عمومی خصوصـی بـه شـمار مـی    هاي در حال توسعه از مشارکت
انـد. نتـایج   ) با استفاده از دادگـان پانـل بـه بررسـی موضـوع پرداختـه      2006(3همکاران

هاي عمومی خصوصی در کشورهایی که ها حاکی از این است که مشارکتتحقیقات آن
بیشـتر  ،رنـد هاي سنگین مواجه بوده و از تقاضا و اندازه بـازار بزرگـی برخوردا  با بدهی

گونه است. همچنین ثبات اقتصادي، میزان قوانین و مقررات موجود در زمینه فعالیت این
ها از جملـه عوامـل مهـم در ایـن     ها و تجربه پیشین کشورها در اجراي این پروژهپروژه

باشد:اي از مطالعات انجام شده در این زمینه به شرح زیر میخلاصهباشد.خصوص می

عمومی خصوصیمطالعات انجام شده در زمینه مشارکتعمده -1جدول
چکیدهنویسنده و سالعنوان

ــارچوب   ــعه چ توس
يروش بـرا نیبهتر

مشـــارکت ياجـــرا
خصوصی–یعموم

در هنگ کنگ

4استر چئونگ

ــرا،   ــه دکتـ ــان نامـ پایـ
ــد   ــگاه کویینزلنـ دانشـ

2009استرالیا، 

ــدولوژخصوصــی–یمشــارکت عمــوم ــرايمت ــدارکات ياســت کــه ب ت
بنـا نهـاده شـده اسـت. بـا مشـارکت دادن       یبـه خـوب  یعمومهاي¬روژهپ

 ـد،ينوآور،ییتخصص، کارا و یمـال نیتـام سـک، یرمیتسـه ،يتجـار دی
خـدمات و  تیفیک،داردیعمومهايدر پروژهیکه بخش خصوصيدیفوا

 ـ. هنـگ کنـگ ن  نهدیمشیرو به افزایعموملاتیتسه يدر تـلاش بـرا  زی
يادیفاصله زیول؛شناخته شده استاریکه بساستيمتدولوژنیایبررس

 ـشـروان یاز پیک ـیهنـگ کنـگ   نکهیاستفاده از آن دارد. با وجود ايبرا ه ب
 ـاسـت، بـه دل  یعمـوم هايدر پروژهیبخش خصوصيریکارگ داشـتن  لی
سـمت  نی ـحرکـت بـه ا  يوبر ردیتاکيبرایمطلوب، ضرورتیمالریذخا

 ـدر ماينـده یطور فزاه بیخصوص–یمشارکت عمومتیندارد. محبوب انی
 ـاست. منطقه وشها در حال افزایدولت )HKSARهنـگ کنـگ(  يادارژهی

فعـال، مطالعـات   هـاي از بخشیبرخو)کندیندارد (آن را رد نمیاعتراض
 ـقها تحراه انجام پروژهنیدارند تا در مورد بهتریتیمامور ریسـا نـد، ینماقی
در حال HKSARاند. واحد اثربخشینمودهها را بررسیروشنها ایبخش

1. Procurement
2. Finance
3. Mona Hammami et al. 2006
4. Esther Cheung
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چکیدهنویسنده و سالعنوان
. هـر چنـد   باشـد یم ـيمطالعـات رفتـار  نـه یدر زمیفعـال يبه بـازو لیتبد

گسترده است. با توجه اریکه در حال حاضر در دسترس است بسیاطلاعات
يبـرا ن روشیبـه توسـعه چـارچوب بهتـر    ازیانجام شده، نهايتیبه فعال

هنگ کنگ با استفاده از درخصوصی–یمشارکت عمومهايپروژهياجرا
وجود دارد.المللینیتجارب ب

 ـدر مـورد مزا قیروش به تحقنیبسط چارچوب بهتريبرا مشـکلات و  ا،ی
داشـت.  میخـواه ازینخصوصی–یمشارکت عمومتیموفقيدیعوامل کل

سـه یمقاتـدارکات هـاي روشریبـا سـا  دیباخصوصی–یمشارکت عموم
لهیوس ـه بیمحلتیطور واضح موقعه بانجام آن، مهم است کهيشود. برا

فراگرفته هايکه تا امروز انجام شده پرداخته شود. درسهاییپروژهلیتحل
یطور محله که آنها برا یجیشود و نتامنتجکشورها ریاز ساتواندیشده م
در رابطـه  تیموقعنیبهترانیکار گرفت. در پاه اند، ببدست آوردهیو بوم
بـا  خصوصـی –یانطباق مشارکت عمومزانینوع و م،یدگیچیپت،یبا ماه

.دیخواهد گردلپروژه حاص
بـه حـل بحـران    توانـد یمخصوصی –مشارکت عمومی توسعه چارچوب 

کسب و کـار  هايو فرصتشتریتوسعه بقیتشوقیاز طر،یکنونياقتصاد
تواننـد یدرست، م ـهايعلاوه، پروژهه . بدیکمک نمایبخش خصوصيبرا

يای ـشـوند، مزا يگـذار هـدف خصوصـی –یمشـارکت عمـوم  هلیوسه ب
توانندیممردمعمومحداکثر شود و تواندیمخصوصی–یمشارکت عموم

]18[.مند و منتفع گردندبهرهیاز مشارکت بخش خصوص

ــوق  ــل مشــ عوامــ
(تحریـــک کننـــده) 

ي مشارکت هاپروژه
خصوصی –عمومی 

ي هاچین در سیستم
حمل و نقل شهري: 

ــدگاه  ــش دیــ بخــ
عمومی

ــان  ــگ ی ــگ فن و 1جین
سایرین
2010

JOURNAL OF
CIVIL

ENGINEERING
AND

MANAGEMENT

در سالهاي اخیر، کشور چین به منابع مالی بیشتري نسبت به آنچه که توسط 
ي حمل و نقل نیاز پیـدا  هابراي تامین مالی زیرساختشد،میدولت تامین

چـین بـراي فـراهم آوردن    کرده است. در ضمن، پتانسیل و ظرفیت دولـت  
طور اثربخش و کارا در سطوح مختلف، مـورد سـوال و   هخدمات عمومی ب

ارزیابی مجدد قرار گرفته است. از اینـرو حضـور سـرمایه گـذاران بخـش      
ي حمل و نقل شهري توسـط بخـش دولتـی    هاخصوصی در توسعه سیستم

خصوصی مورد حمایت قـرار  -مدل مشارکت عمومی 2چین بوسیله اتخاذ
گرفته است. با این وجود، محیط پیچیده و پویاي سیاسی، مـالی، قـانونی و   

نمایـد تـا بـراي انطبـاق بـا رژیـم       میعرفی چین بخش خصوصی را وادار
موجود از طریق درك و شناسایی عوامل مشوق استفاده از مشارکت عمومی 

خصوصی براي بهبود تغییرات در راستاي موفقیت پروژه، خود را تعدیل –
ید. این مقاله دو مطالعه موردي در سیستم حمل و نقل شـهري چـین را   نما

طور کامل و ه نماید. بر پایه مطالعات موردي و مرور ادبیات آن بمیبررسی
–ي مشــارکت عمــومی هــاعامــل مشــوق در رابطــه بــا پــروژه15جــامع، 

ايهنام ـخصوصی از دید بخش عمومی چین شناسایی گردیـد. از پرسـش  

1. Jing-Feng Yuan
2. Adopting
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چکیدهنویسنده و سالعنوان
بخـش عمـومی از   و ادغـام ادراکـات  براي جسـتجو، تحلیـل  ساختار یافته

خصوصی استفاده شد. از طریـق  –ي استفاده از مشارکت عمومی هامشوق
بعد مهـم و رایـج از   5ادار بودن هر یک از عوامل، محقق نتحلیل آماري مع

خصوصـی  –اهداف بخش عمومی چین در توسعه برنامه مشارکت عمومی 
دارد، شناسـایی نمـوده   میز این اهداف را بیانو عوامل کلیدي که هر یک ا

خصوصـی بـه بخـش    –است. شناسایی عوامل مشوق مشـارکت عمـومی   
برد دست یابند.–نماید تا به یک نتیجه برد میخصوصی و عمومی کمک

خصوصـی –عامل برتر شناسایی شده عبارتنـد از : مشـارکت عمـومی    10
راهم نماید، صرفه جویی در هزینه تواند کیفیت قابل قبولی از پروژه را فمی

ه خدمات عمومی با کیفیـت، تکمیـل   ر مراحل ساخت و بهره برداري، ارائد
کمبـود منـابع مـالی بخـش     در زمان مقرر و به موقع، حل مشـکل  هاپروژه

ه به موقع و راحت تر خدمات، جلب تقاضاي خدمات عمومی عمومی، ارائ
مـدیریت، اقتصـادي نمـودن    هزینـه  :بیشتر، کاهش هزینه چرخه عمر شامل

]19و انتقال ریسک به بخش خصوصی. [هاتوسعه زیرساخت

عوامــــل اساســــی 
ــراي  ــت بــ موفقیــ

ي مشارکت هاپروژه
خصوصی –عمومی 

در صنعت ساخت و 
ســــاز انگلســــتان: 
ــل   ــرد تحلیـ رویکـ

عوامل

و دیگران1آکینتوي لی
2005

Construction
Management &

Economics

صی از طریق تامین مالی خصوصـی پیشـگام (یـا    خصو–مشارکت عمومی 
PFI(2در بخش کالاهـا وخـدمات عمـومی و انگلسـتان     ايهطور فزاینده ب

ي هـا ، تعـداد زیـادي پـروژه   هـا شود. علیـرغم برخـی شکسـت   میاستفاده
نامه، خصوصی موفق تعهد شده است. از طریق پرسش–مشارکت عمومی 

ــاتی موفقیــت (18 خصوصــی در –ومی ) مشــارکت عمــCSF3عامــل حی
رسی قـرار گرفتـه اسـت. کـه از     ي ساخت و ساز انگلستان مورد برهاپروژه

ي زیر تقسیم شدند: هاطریق تحلیل عامل به گروه
ي دولتـی، موقعیـت   هـا تدارکات اثربخش، قابلیت اجـراي پـروژه، تضـمین   

]20مناسب اقتصادي و دسترسی به بازارهاي مالی. [

اجـــراي مشـــارکت 
خصوصی–عمومی 

در بخـــش ویـــژه  
ــگ   ــگ کن اداري هن

)HKSAR4 دیدگاه :(
انتقادي

و سایرین5آلبرت چان
2008
First

International
Conference on
Construction In

Developing
Countries

کـه در ایـن   را خصوصـی دو بخـش اصـلی    –اصطلاح مشارکت عمـومی  
ی و بخش دهد. هرچند دیدگاه بخش عموممیشوند نشانمیفرآیند درگیر

ي هـا خصوصی مهم است، درك دیدگاه انتقـادي نسـبت بـه رفتـار پـروژه     
حائز اهمیت است. بنابراین بـه  HKSARخصوصی در –مشارکت عمومی 

–عنوان بخشی از مطالعه پژوهشـی عمیـق در اجـراي مشـارکت عمـومی      
خصوصی در هنگ کنگ، مصاحبه با مشـارکت کننـدگان صـنعتی باتجربـه     

یی را کـه بـه از میـان برداشـتن     هـا ن مقاله، مصـاحبه محلی مدنظر است. ای
دارد. مـی کند، بیانمیشکاف ادراکی میان بخش عمومی و خصوصی کمک

دیدگاه دانشگاهی این است که پژوهش بیشتري در مورد چگونگی تصـمیم  
امتیاز پروژه، نیاز اسـت. همچنـین، قـرارداد    6گیري بر روي دوره واگذاري

هـا د مدنظر قرار گیرد. سیستم قانونی بـراي پـروژه  و تشریحی بای7ايهرابط

1. Akintoye B.Li
2. Private Finance Initiative
3. Critical Success Factor
4. Hong Kong Special Administrative Region
5. Albert P.C. Chan
6. Concessionary
7. Relational Contracting
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چکیدهنویسنده و سالعنوان
) باید انطبـاق و اصـلاح   PSC1مورد نیاز است و مقایسه گر بخش عمومی (

–یی که داراي رقباي کمتري هستند، براي مشارکت عمـومی  هاشود. پروژه
، انتقال انرژي یا شـبکه، و تـامین   هازیرساخت:ترند مانندخصوصی مناسب
ي هـا ي بـالایی کـه در پـروژه   هـا علاوه، به علت هزینـه ه بمنابع آبی و گاز. 
ویژه آنهـایی کـه مجمـوع    ه شود، بمیخصوصی صرف–مشارکت عمومی 

بـه شـمار   ي بزرگتري هستند، نمونه بهتري براي بخش خصوصـی  هاپروژه
آنهـایی  هاترین پروژهآلدهند که ایدهمیپیشنهاد2. مشاوران قانونیآیندمی

از آن ايهو مرحلـه برجسـت  3اصی دارند، و خط زمـانی هستند که وظیفه خ
. طبیعت پروژه مهم نیست. عوامل حیاتی موفقیتی که 4قابل پیش بینی است

عبارتند از اینکه: دولت نسـبت بـه تعیـین خصوصـیات و     اندهشناسایی شد
مشخصات انعطاف پذیر تـر خواهـد شـد، سـاختار قـانونی و سـاز و کـار        

، ظرفیـت تکنیکـی و مـالی    5ظ کسب و کارمقرراتی روشن و مشخص، حف
، و اداره عادلانه ریسک. مشاوران قـانونی همچنـین پیشـنهاد    6صاحب امتیاز

خصوصی باید داراي اهداف مشخص، نگرش –دادند که مشارکت عمومی 
و چارچوب )Outputي خروجی (هاروشن، رایزنی عمومی کافی، ویژگی

ه خـدمات مـالی و اداري   زمانی واضح و مشخص، محیط سیاسی، و منجر ب
خصوصـی در هنـگ   –ي مشارکت عمومی هاگردند. سایر مشکلات پروژه

توان مربوط به این دانست که در هنگ کنگ تمایل وجـود دارد  میکنگ را
خصوصی شناخته شـوند در  –به عنوان مشارکت عمومی هاتا برخی پروژه

–رکت عمـومی  ي مشاهاي پروژههاکه آنها واقعاً طبیعت و ویژگیصورتی
]21خصوصی را دارا نیستند. [

ــین ــراي تعی ــده ب کنن
ي مشارکت هاپروژه

خصوصی–عمومی 
همکارانمونا همامی و

هاي عمومی خصوصـی  کننده مشارکتدر این مقاله به بررسی عوامل تعیین
از جمله ثبات اقتصادي، ریسک، کسري بودجه و تجربه پیشین کشورها در 

ی خصوصی در برخـی از کشـورهاي جهـان بـا     هاي عموماجراي مشارکت
رویکرد دادگان پانلی پرداخته شده و از این عوامل به عنوان عوامـل تعیـین   

هاي عمومی خصوصی نامبرده شده است.کننده در مشارکت

روش معادل سازي ارزیـابی  «) در مقاله خود با عنوان 2008و سایرین(7ك.یانگجین
در مورد لـزوم تهیـه طـرح توجیـه     » خصوصی–می ي مشارکت عموهامالی براي پروژه

ي ایشـان  هـا در نظر گرفتن منافع بخش عمومی تاکیـد دارنـد. بررسـی   ه) بFSاقتصادي (

1. Public Sector Comparator
2. Legislative Councilors
3.Timeline
4.Milestones
5. Business Case
6. Concessionaire
7. KE Yongjian
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نشان داده است که اغلب طرح توجیه اقتصادي به بیان منافعی کـه بخـش خصوصـی از    
سـازي  پردازد. بنابراین به توسعه روش معـادل مینماید،کسب میهامشارکت در پروژه

) در مقالـه  2008و دیگران (1اند. روشنا تاکسیمشاخص اصلی پرداخته6ارزیابی مالی با 
بیـان  » ) در مـالزي PFI(2پذیرش برنامه تـامین مـالی خصوصـی پیشـگام     «خود با عنوان 

ي عمومی بـه شـدت مـورد    هاه زیرساختئکه مالزي در برنامه نهم خود در ارااندهنمود
) بـه عنـوان منبـع    EPF(3و از منابع مالی صندوق ذخیره کارکنـان  انتقاد قرار گرفته است

استفاده نموده است. ایشان در مقاله خـود پـذیرش مشـارکت    هااصلی تامین مالی پروژه
خصوصــی در مــالزي را در چــارچوب عوامــل موفقیــت، عوامــل منفــی، و –عمــومی 

.  اندهسی نمودخصوصی و تدارکات سنتی برري کلیدي میان مشارکت عمومیهاتفاوت
عوامل فشار بـر اجـراي   «) در مقاله خود با عنوان 2008و دیگران (4روت آکامپوریرا

به بیـان عـواملی   » خصوصی در بخش تولید و انتقال برق در اوگاندا–مشارکت عمومی 
که مانع از مشارکت بخش خصوصی در توسعه امکانات تولید برق در قالـب مشـارکت   

.اندهدا پرداختخصوصی در اوگان–عمومی 
ي شناسایی شده در این تحقیق عبارتند از :هامهمترین محدودیت

عدم توانایی موسسات عمومی در تامین مالی از طریق انتشار سهام؛-1
ي نگهداري شده؛هاملزومات متعدد براي تصویب پروژه-2
فرآیند طولانی درخواست و تصویب مجوز؛-3
وکراسی اداري؛ي برهاتاخیر در نتیجه رویه-4
مقاومت در نتیجه علایق عمومی؛-5
ي مختلف دولتی. هاهماهنگی ضعیف بین بخش-6

ي هـا ویژگی«) در پایان نامه کارشناسی ارشد خود با عنوان 2009(5پریانکا شینگوره
به بررسی مشکلات » خصوصی-ي نوظهور مشارکت عمومی هاسازمانی و ریسک مدل

نتی در بخش حمل و نقل پرداخته است. تامین مـالی حمـل و   ي تامین مالی سهامکانیزم

1. Roshana Takim
2. Project Finance Initiative
3. Employees Provident Fund
4. Root  E. Akampurira
5. Priyanka A. Shingore
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ي دولتـی در ایـالات متحـده آمریکـا     هـا طور سنتی، از مالیات بر گاز و حمایته نقل، ب
دهد میپذیرفت. مشارکت بخش عمومی و خصوصی به هر دو بخش اجازهمیصورت

وانایی نـوآوري  بدهی بخش خصوصی و تطور متقابل از ساختار تامین مالی سهام/ه تا ب
دهنـد تـا   مـی کنسرسـیوم تشـکیل  هـا و کارایی بخش خصوصی منتفع گردنـد. شـرکت  

که به 1DBFOه ئیا اراProjectBrownfieldموجود را که به مدل ايهي جادهاعوارضی
. در این پژوهش از طریـق مطالعـه مـوردي بـه     اجاره نمایندمشهورندGreenfieldمدل 

ي هـا طبیعـت و ذات اصـلی مشـارکت کننـدگان و ویژگـی     شناسایی ساختار سـازمانی،  
خصوصی پرداخته شده است.  –ي مشارکت عمومی هاریسک مدل

المللـی پـول   در مطالعه خانم مونا همامی و همکاران که بـا همکـاري صـندوق بـین    
کننـده  صورت گرفته است، ثبـات اقتصـادي بـه عنـوان یکـی از عوامـل مهـم و تعیـین        

برده شده است. با توجه به مطالعـات انجـام شـده و    ی نامهاي عمومی خصوصمشارکت
هـاي آزادي اقتصـادي و   رسد ارتباط مستقیمی میان شـاخص به نظر می،ادبیات موضوع

هاي عمـومی خصوصـی وجـود    گیري کشورهاي در حال توسعه از مشارکتمیزان بهره
اي آزادي ه ـداشته باشد. از همین رو در مقاله حاضر به بررسـی ارتبـاط میـان شـاخص    

اقتصادي و مشارکت عمومی خصوصی در کشورهاي منتخب پرداخته شـده و در پایـان   
مدلی براي ایران ارائه شده است.  

هاي تحقیقفرضیه- 4
عمل آمده فرضیات زیر براي تحقیق متصور است:ه هاي ببا توجه به بررسی

ی رابطـه  خصوص ـهاي عمـومی گیري از مشارکتمیان آزادي کسب و کار با بهره-1
معنادار وجود دارد.

خصوصـی رابطـه   هـاي عمـومی  گیـري ازمشـارکت  میان آزادي بازرگانی با بهـره -2
معناداروجود دارد.

خصوصـی رابطـه   هاي عمومیازمشارکتگیريمالی بابهرهکسب منافعمیان آزادي-3
معنادار وجود دارد.

1. Design-Build-Finance-Operate
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خصوصی رابطـه معنـادار   یهاي عمومگیري ازمشارکتها بابهرهاندازه دولتمیان-4
وجود دارد.

خصوصـی رابطـه   هاي عمومیگیري از مشارکتمیان آزادي پولی کشورها با بهره-5
معنادار وجود دارد.

خصوصی رابطـه  هاي عمومیگیري از مشارکتگذاري با بهرهمیان آزادي سرمایه-6
معنادار وجود دارد.

خصوصـی رابطـه   هاي عمومیمشارکتگیري از میان آزادي مالی کشورها با بهره-7
معنادار وجود دارد.

خصوصی رابطـه  هاي عمومیگیري از مشارکتمیان آزادي حقوق مالکیت بابهره-8
معنادار وجود دارد.

خصوصی رابطه معنادار هاي عمومیگیري از مشارکتمیان آزادي از فساد با بهره-9
وجود دارد.

ها و متدولوژي تحقیق داده- 5
، کـاربردي و از لحـاظ   هدفتحقیق حاضر از نظر ساس مبانی نظري طرح شده، بر ا

. در تحقیقـات  باشـد مـی سازي ریاضـی بستگی و مدلبا استفاده از همروش، توصیفی 
). در این 1380نیا، توان به بررسی روابط علی و معلولی نیز پرداخت (حافظتوصیفی می

) 2008تا سال 1999سال از ساله (10هاي تحقیق تجزیه و تحلیل مقطعی بر مبناي داده
براي گروه کشورهاي (آلبانی، آرژانتین، بولیـوي، برزیـل، بلغارسـتان، کـامرون، شـیلی،      
کلمبیا، کرواسی، دومنیکن، گواتمالا، هندوراس، هند، اندونزي، ایـران، اردن، قزاقسـتان،   

تانزانیا، ترکیـه، اروگوئـه   کنیا، مالزي، مکزیک، مراکش، نیکاراگوئه، نیجریه، پرو، فیلیپین،
و یمن) که از شرایط اقتصادي (تولید ناخالص ملی و داخلـی، تـورم، منـابع زیرزمینـی)     

هـاي عمـومی   مشابه ایـران برخـوردار بـوده و اطلاعـات آزادي اقتصـادي و مشـارکت      
هاي هاي مربوط به مشارکتگیریم. دادهدر نظر می،ها وجود داردخصوصی در مورد آن

بانک جهانی و آمارهـاي آزادي اقتصـادي   PPIوصی از آمارهاي پایگاه داده عمومی خص
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رغـم  آید. تحت دوره مورد بررسی کشـورها علـی  بدست می1از پایگاه داده بنیاد هریتیج
ها همگنی خاص خود را حفظ ي متفاوت باز بودن و مقررات دست و پا گیر آنهادرجه

مـدل مفهـومی و چگـونگی بررسـی و     متغیرهاي مورد بررسـی در قالـب یـک   کنند. می
:قرار داردگیري متغیرهااندازه
هـاي  هـا در مشـارکت  گـذاري متغیروابسته: متغیر وابسته در تحقیق، ارزش سرمایه-

عمومی خصوصی است.
کننده آزادي اقتصادي است که به تناسـب  هاي مختلف تعیینمتغیرمستقل: شاخص-

گردد.ها ارائه میهر کدام از فرضیه

روش آماري- 6
هـاي  ولی در برخی از دوره؛ها ناچیزندجا که برخی از اثرات در برخی از دورهاز آن

هـاي  تـوانیم از تجزیـه و تحلیـل   ها غالبند. به هرحـال نمـی  دیگر بر سایر عوامل و متغیر
امـا  شود؛زیرا از تغییرات پویاي متغیرها غفلت می؛مقطعی رضایت کامل را داشته باشیم

شمارد:ی را چنین برمیدادگان پانلی مزایاي استفاده از بالتاج
و از ایـن قبیـل   هـا ایـالات، کشـور  ،هابه افراد، بنگاهدادگان پانلاز آن جایی که -1
محـدود هـا در زمان ارتباط دارند، وجود ناهمسانی واریانس در ایـن واحـد  که هاواحد

شوند.  می
برآوردهایی بـا اطلاعـات   دادگان پانلزمانی و مقطعی،با ترکیب مشاهدات سري-2

خطی کمتر میان متغیرها، درجات آزادي بیشـتر و کـارایی   بیشتر، تغییرپذیري بیشتر، هم
نمایند.  بیشتر ارائه می

بـه منظـور مطالعـه پویـاي     دادگـان پانـل  مطالعات مشاهدات مقطعی و تکراري، -3
ري، چرخش شغلی و تحرك نیروي هاي بیکارو دورهتر و بهترند. از اینتغییرات مناسب

شوند.  میبهتر بررسیدادگان پانلبیکار با 
ي مقطعی و سري زمانی هاتوان به سادگی در دادهتاثیراتی را که نمیدادگان پانل-4

اثرات قوانین حداقل دستمزد بـر اشـتغال و   کنند. براي مثال:بهتر معین میمشاهده کرد،

1. http://www.heritage.org
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لعه نمود. توان بهتر مطامیکسب درآمد را
ي رفتاري پیچیده را بررسی کنیم، بـراي  هاسازد تا مدلما را قادر میدادگان پانل-5

تـوان  هایی مانند صرفه جویی نسبت به مقیاس و تغییرات تکنولوژیکی را میمثال، پدیده
هاي سري زمانی و مقطعی خیلی بهتر بررسی کرد.  در مقایسه با دادهدادگان پانلبا 

توانند تورشی را که ممکن است، با ارائه داده براي هزاران واحد، میپانلدادگان -6
ها ( به صـورت جمعـی و کلـی ) حاصـل شـوند، حـداقل       در نتیجه لحاظ افراد با بنگاه

1سازد.

باشد. مدل هاي پانل یک راه حل مناسب براي تشخیص رگرسیون میاستفاده از داده
:رگرسیون پانلی ذیل را در نظر بگیریم

)1(`,,2,1 tititit XY  

امین دوره زمانی tنشان دهنده tامین واحد مقطعی و iنشان دهنده I)، 1در رابطه (
دوره زمانی وجود دارد.tمقطعی و حداکثر nشود، حداکثر میاست. فرض

ب شیب و جمله خطـاي  ) به فروض ما در مورد عرض از مبدا، ضرای1برآورد مدل (
ti ,) عبارتند از: 1بستگی دارد. در حالت کلی در برآورد رابطه (

فرض کنیم، عرض از مبدا و ضرایب شیب در طول زمان و در فضا ( مکـان )  -الف
ثابت بوده و جمله خطا در طول زمان و براي افراد مختلف متفاوت باشد.  

عرض از مبدا براي افراد مختلف متفاوت اسـت. سـاده   ضرایب شیب ثابت، اما-ب
ي ترکیبـی در حالـت الـف و بـرآورد رگرسـیون      هاترین روش حذف ابعاد فضا از داده

) به صـورت ذیـل تصـریح    1متداول حداقل مربعات معمولی است. در این حالت مدل (
خواهد شد.  

)2            (tiitti XY ,21,  

شـیب  ) عرض از مبدا و ضـرایب 2کنید در برآورد رابطه (میهمان طور که مشاهده
اقل مربعـات  ) کـه بـا روش حـد   2د بود. برآورد رابطه (بین تمامی مقاطع مشترك خواه

معروف است.  2روش حداقل مربعات تلفیقیگیرد به میمعمولی صورت

1. Baltagi
2. Pooled Least Square
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هاآوري دادهجمع- 7
هـا در راسـتاي انجـام تحقیـق حاضـر      ز اطلاعات آناي که اهاي دادهبرخی از پایگاه

د:باشاستفاده شده است به شرح زیر می

هاي زیرساختی خصوصیپایگاه داده پروژه-7-1
به عنوان یـک محصـول مشـترك میـان     1هاي زیرساختی خصوصیپایگاه داده پروژه

اي ه ـو مرکـز مشـاوره پـروژه   2اداره امور اقتصـادي و مـالی زیرسـاختی بانـک جهـانی     
باشد. هـدف ایـن پایگـاه داده تعیـین و انتشـار      مطرح می3زیرساختی عمومی خصوصی

هاي زیرسـاختی کشـورهاي بـا    اطلاعات مربوط به مشارکت بخش خصوصی در پروژه
حاوي اطلاعاتی در زمینه نـوع  ،باشد. همچنین این پایگاه دادهدرآمد پایین و متوسط می

هـاي  خصوصـی، منـابع و مقاصـد جریـان    قراردادها مورد استفاده جهت جلـب بخـش   
باشد. این پایگاه داده از طریـق ارائـه اطلاعـات    گذاران عمده میگذاري و سرمایهسرمایه

کنندگان، موسسـات خیریـه و دیگـر    گذاران دولتی، نمایندگان مصرفحیاتی به سیاست
عمـومی  نفعان به عنوان مرجعی در زمینه اختلاف نظرها در مورد میزان ارائه خدماتذي

توسط بخش خصوصی مطـرح شـده اسـت. در حـال حاضـر سـایت ایـن پایگـاه داده         
2008تـا  1984پـروژه زیرسـاختی بـین سـالهاي     4300دربرگیرنده اطلاعات مربوط به 

فیلـد اطلاعـاتی در خصـوص رکـورد پـروژه از      30باشد. همچنین این پایگاه داراي می
شده، نوع مشـارکت بخـش خصوصـی،    کشور، سال مالی، خدمت زیرساختی ارائه:قبیل

اي تکنولوژي، ظرفیت، محل پروژه، مدت قرارداد، حامی مالی خصوصی و بانک توسـعه 
باشد.  حامی می

صورت پذیرفته یک تیم تحقیقـاتی در خصـوص   هاياین پروژه نتیجه تمامی تلاش
رود. ها به شمار میگردآوري کلیه اطلاعات عمومی موجود در زمینه این پروژه

ین پایگاه داده اطلاعات را در قالب چهار بخش انرژي، ارتباطـات، حمـل و نقـل و    ا
گذار خصوصـی در  هایی که یک شرکت یا سرمایهنماید. پروژهبندي و ارائه میآب طبقه

1. The Private Participation in Infrastructure Projects Database
2. World Bank’s Infrastructure Economics and Finance Department
3. Public-Private Infrastructure Advisory Facility (PPIAF
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یعنی اینکه گردد؛عنوان مشارکت خصوصی تلقی میریسک عملیاتی آن سهیم باشند به 
هـاي عملیـاتی یـا    اقل بخشـی از هزینـه  یک حامی مالی خصوصـی در آن مسـئول حـد   

تواند به این معنا باشد که بخش خصوصی یا به هاي مرتبط باشد. این موضوع میریسک
تنهایی حق اجراي آن را دارد و یا در تعامل با یک بخش عمومی یـا مالکیـت سـهم آن    

هـاي زیرسـاختی خصوصـی را بـه    پروژهپروژه در آن شریک باشد. پایگاه داده یاد شده
4واگـذاري و3هاي بکر، پروژه2اعطاي امتیاز،1چهار بخش قراردادهاي مدیریت و اجاره

هاي زیرساختی با مشارکت بخش خصوصی در یکی از نماید. بیشتر پروژهبندي میطبقه
گیرد. در قراردادهاي مدیریت و اجـاره ریسـک عملیـاتی پـروژه از     ها قرار میاین بخش

گـردد و در دو مـورد آخـر ایـن     خش خصوصی منتقل مـی طریق الزامات قراردادي به ب
ریسک از طریق الزامات قراردادي و مالکیت سهام پـروژه بـه بخـش خصوصـی منتقـل      

گردد که کنترل و اکثریت سـهام  شود. حامی مالی خصوصی تنها به شرکتی اطلاق میمی
ا بـه  هایی که در مالکیت دولت بوده و ی ـآن در اختیار بخش خصوصی باشد و مجموعه

هاي خارجی بـه عنـوان   شوند تنها در زمینه پروژهعنوان زیرمجموعه دولت محسوب می
هایی است که از نظر گردند. پایگاه داده حاوي اطلاعات پروژهمیبخش خصوصی تلقی

د.فته و از نظر مالی تسویه شده باشخاتمه یا

پایگاه داده بنیاد هریتیج-7-2
اي نفر پرسنل و بودجه244اکنون باس شده و همتاسی1973در سال 5بنیاد هریتیج

هاي بخـش عمـومی   تحقیقاتی در زمینه سیاستمیلیون دلار به عنوان موسسه61بالغ بر 
580000کـه اطلاعـات مـورد نیـاز آن از طریـق      طـوري ه رود ب ـکشورها به شمار مـی 

اموریت ایـن  گردد. لذا مهاي مختلف تهیه و ارائه میاشخاص حقیقی، حقوقی و شرکت
کارانه مبتنی بر اصـول کسـب و   هاي عمومی محافظهموسسه بر تدوین و پیشبرد سیاست

1. management and lease contracts
2. concessions
3. greenfield projects
4. divestitures
5. The Heritage Foundation
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1باشـد هاي سنتی و قدرت دفاعی ملـی مـی  کار آزاد، دولت محدود، آزادي افراد، ارزش

گردد. شـاخص مـوردنظر آزادي   بازمی1995هاي آزادي اقتصادي به سال اولین شاخص
دهد کـه عبارتنـد از: آزادي کسـب و    ی مورد بررسی قرار میجنبه کل10اقتصادي را از 

کـار، آزادي بازرگـانی، آزادي کسـب منـافع مـالی، انـدازه دولـت، آزادي پــولی، آزادي        
گذاري، آزادي مالی، حقوق مالکیت، آزادي از فساد و آزادي کار. (بـا توجـه بـه    سرمایه

د، لذا به دلیل فقـدان اطلاعـات   باشهاي آزادي کار مربوط به چندسال اخیر میاینکه داده
هـاي  هر یک از این جنبه.هاي گذشته، بررسی آن در فرضیات گنجانده نشده است)سال

گانه به صورت جداگانه محاسبه شده و در نهایت نیز امتیاز نهایی مورد محاسبه قـرار  ده
نه محاسـبه  گامیانگین ساده امتیازهاي دهامتیاز کل آزادي اقتصادي یک کشور،گیرد. می

امتیـازدهی  100تـا  0باشد. هـر یـک از ده شـاخص فـوق بـین      مربوط به آن کشور می
دهنده بالاترین میزان آزادي و بهترین موقعیـت در آن  نشان100شوند که در آن عدد می
هـایی را  دهد که یک محیط اقتصادي یا مجموعـه سیاسـت  نشان می100باشد. امتیاز می

هـا  رین کارایی در آن کشور برخوردار است. مقیـاس امتیـازدهی  دهد که از بیشتنشان می
ها اختصاص داد. توان عدداعشاري نیز به آنصورت پیوسته است به این معنا که میه ب

هابرآورد مدل و آزمون فرضیه- 8
گـذاري در  در خصـوص ارزش سـرمایه  Eviewsافزار جدول حاصل از پردازش نرم

باشد:صی به شرح زیر میهاي مشارکت عمومی خصوپروژه
نتایج حاصل از برآورد مدل با استفاده از دادگان پانل-2جدول

Dependent Variable: P3INV?
Method: Pooled Least Squares
Date: 05/12/10 Time: 14:24
Sample: 1999 2008
Included observations: 10
Total panel (unbalanced) observations 271

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.

C 5100.470 2167.249 2.353431 0.0193
BZF? -23.78288 21.87020 -1.087456 0.2778
TRD? -35.84996 12.88338 -2.782652 0.0058
FSF? -12.06646 18.74421 -0.643743 0.5203

باشد.میhttp://www.heritage.orgوب سایت اینترنتی این موسسه   . ٢
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GVS? -3.709006 9.797064 -0.378583 0.7053
MNF? 25.41962 15.96833 1.591877 0.1126
INV? -40.12397 12.11707 -3.311360 0.0011
FIN? -25.71253 11.85485 -2.168946 0.0310
PRR? 51.95538 14.75575 3.521027 0.0005
FCR? 21.84164 18.12373 1.205141 0.2292

R-squared 0.174063 Mean dependent var 1423.743
Adjusted R-squared 0.145583 S.D. dependent var 2661.808
S.E. of regression 2460.434 Sum squared resid 1.58E+09

F-statistic 6.111641 Durbin-Watson stat 0.701319
Prob(F-statistic) 0.000000

منبع: محاسبات محقق

)، BZFکسـب و کـار(  آزادي:هـاي آزادي اقتصـادي شـامل   در این جدول شـاخص 
)، آزادي GVS)، انـدازه دولـت(  FSF)، آزادي کسب منافع مـالی( TRDآزادي بازرگانی(

)، PRR)، حقوق مالکیـت ( FIN)، آزادي مالی(INVگذاري()، آزادي سرمایهMNFپولی(
) P3INVخصوصـی ( هاي عمـومی گذاري در مشارکت) و سرمایهFCRآزادي از فساد (

آمده است:
وFixed Effectو Pooling Dataکه بـین انتخـاب بـین مـدل     Fبا توجه به آزمون

Random Effect    انجام شد، با عنایت بـه اینکـه آزمـونF   مزبـور از آزمـونF  جـدول
Fشـاخص  به عنوان مدل بهینه انتخاب شـد.  Pooling Dataکوچکتر شد بنابراین مدل 

ن ضریب تعیین برابـر  برابر صفر است، به این معنا که خط رگرسیون وجود دارد.همچنی
باشد که به این معناسـت کـه   درصد می14درصد و ضریب تعیین تعدیل شده برابر 17
شود. بـا توجـه بـه اینکـه مـدل از طریـق       درصد تغییرات توسط متغیرها منعکس می17

شود، به دلیل ماهیت پانـل داده ضـریب تعیـین پـایین     هاي پانلی تجزیه و تحلیل میداده
در tبا توجه بـه مقایسـه احتمـال و آمـاره     ر تحلیل ایجاد نخواهد نمود.بوده و مشکلی د

دهد.  نشان میها جدول فوق، جدول زیر خلاصه وضعیت را براي فرضیه

درصد90با درجه اطمینان هاخلاصه وضعیت فرضیه-3جدول 

پذیرش یا عدم فرضیه
پذیرش

توان پذیرفتنمیPPPاز گیري و بهرهآزادي کسب و کار دار بین رابطه معنی-1
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توان رد کردنمیPPPگیري از و بهرهآزادي بازرگانی دار بین رابطه معنی-2
توان پذیرفتنمیPPPگیري از و بهرهمالی کسب منافعآزاديدار بین رابطه معنی-3
توان پذیرفتنمیPPPگیري از و بهرهها اندازه دولتدار بین رابطه معنی-4
توان پذیرفتنمیPPPگیري از و بهرهآزادي پولی کشورها دار بین ه معنیرابط-5
توان رد کردنمیPPPگیري از و بهرهگذاري آزادي سرمایهدار بین رابطه معنی-6
توان رد کردنمیPPPگیري از و بهرهآزادي مالی کشورهادار رابطه معنی-7
توان رد کردنمیPPPگیري از و بهرهرهاآزادي حقوق مالکیت کشودار رابطه معنی-8
توان پذیرفتنمیPPPگیري از و بهرهآزادي از فساد کشورهادار رابطه معنی-9

گردد:ملاحظه می2هاي جدول بر اساس یافته
ــان - ــطح اطمین ــی 95در س ــه معن ــد، رابط ــانی، آزادي درص ــان آزادي بازرگ دار می

گـذاري در  الکیـت کشـورها بـا میـزان سـرمایه     گذاري، آزادي مـالی و حقـوق م  سرمایه
گردد. هاي عمومی خصوصی تایید میمشارکت

جز در زمینه حقوق مالکیت کشورها، بقیه داراي رابطه منفـی بـا   ه در ضرایب نیز ب-
باشند.  عمومی خصوصی میگیري از مشارکتمیزان بهره

ه تسـهیل  در خصوص آزادي حقوق مالکیت، ضریب مثبـت بـه ایـن معناسـت ک ـ    -
ترین نیروي محرك در توانایی تجمیع دارایی و مایملک بخش خصوصی به عنوان اصلی

از نقش حیاتی براي ایجـاد  ،یک اقتصاد بازاري و تدوین مقررات مورد نیاز در این زمینه
بازار آزاد برخوردار است. در این حالت است که شهروندان نسبت دکارکرد کامل اقتصا
هـاي خـود را ذخیـره نمـوده و     ي تجـاري اقـدام نمـوده و درآمـد    هـا به پذیرش فعالیت

هاي مختلف صورت خواهند داد. هاي بلندمدتی را در زمینهبرنامه
در خصوص آزادي بازرگانی، ضریب منفی به این معناسـت کـه میـزان راحتـی و     -

کالاهـا و خـدمات از کشـورهاي مختلـف دنیـا و      بازبودن یک اقتصاد در زمینه واردات
نایی شهروندان در خصوص فعالیـت آزادانـه جهـت خریـد و فـروش در بازارهـاي       توا
هـاي عمـومی خصوصـی    برداري از مشـارکت اي معکوس با میزان بهرهالمللی رابطهبین

مالیـات بـر واردات و   :در این زمینـه شـامل  هادارد. کشورها نسبت به اعمال محدودیت
پردازند تا از جریان مـازاد منـابع   راتی میها و عوارض و موانع مقرصادرات، انواع تعرفه
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هـاي تولیـدي   بخش خصوصی به آن بخش جلوگیري نموده و آن را به سـمت فعالیـت  
سوق دهند. 

گـذاري  هـا در زمینـه سـرمایه   گذاري، به این معناست که محدودیتآزادي سرمایه-
تواند موجب محدودشدن جریانـات نقـدي ورودي و خروجـی سـرمایه بـه      خارجی می

ها به سمت بخشی که نیاز به آن وجود دارد سوق کشور شود. در یک محیط باز، سرمایه
هـا در  پیدا کرده و در نهایت منجر به ایجاد بازدهی خواهد شد. هر چه میزان محدودیت

تر خواهـد  هاي کارآفرینانه و رشد اقتصادي نیز پاییناین زمینه بیشتر باشد، میزان فعالیت
ی در این بخش خلاف انتظار است.بود. وجود ضریب منف

اي را بـر  هـاي محتاطانـه  آزادي مالی به این معناست که کشورهاي مختلف نظارت-
پـذیري  ها به منظور اطمینـان از امنیـت و صـحت نظـام مـالی و کنتـرل مسـئولیت       بانک

دهند. اعمال مقررات زیاد بـانکی و مـالی   هاي ارائه دهنده خدمات مالی انجام میشرکت
دولت موجب محدودیت رقابت، ممانعت از کارایی و افزایش هزینه تـامین مـالی   توسط
هاي کارآفرینانه خواهد شد. وجود ضریب منفـی در ایـن بخـش خـلاف انتظـار      فعالیت
است.
وجود ضرایب منفی به این معناست که در کشورهاي منتخب در حـال توسـعه بـا    -

ها در این کشـورها،  ها و ریسکتتوجه به شرایط اقتصادي و محیطی و وجود محدودی
عمـومی  هاي مشـارکت گیري از پروژههاي یاد شده اثر منفی بر روند بهرهافزایش آزادي

خصوصی داشته است.

الگوي ایران- 9
باشد:مدل رگرسیون براي ایران به شکل زیر می

P3INV_IRN = 4978.423507 - 38.04140275*TRD_IRN -
41.36930172*INV_IRN - 20.88181963*FIN_IRN + 52.59683913*PRR_IRN

که در آن:
P3INVهـاي مشـارکت عمـومی    گذاري صـورت پذیرفتـه در پـروژه   : ارزش سرمایه
خصوصی.
TRD؛: آزادي بازرگانی
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INV؛گذاري: آزادي سرمایه
FIN؛: آزادي مالی

PRRحقوق مالکیت کشورها :.
قیم و معنـاداري میـان کلیـه    رفـت ارتبـاط مسـت   مطابق ادبیـات موضـوع انتظـار مـی    

)، TRD)، آزادي بازرگانی(BZFآزادي کسب و کار(:هاي آزادي اقتصادي شاملشاخص
)، آزادي MNF)، آزادي پــولی(GVS)، انــدازه دولــت(FSFآزادي کســب منــافع مــالی(

ــالی(INVگــذاري(ســرمایه )، آزادي از فســاد PRR)، حقــوق مالکیــت (FIN)، آزادي م
)FCRامـا  ؛هاي عمومی خصوصی وجـود داشـته باشـد   ي از مشارکتگیر) و میزان بهره

)، آزادي TRDهـاي آزادي بازرگـانی(  است کـه تنهـا میـان شـاخص    نتایج حاکی از این
) با مشـارکت عمـومی   PRR) و حقوق مالکیت (FIN)، آزادي مالی(INVگذاري(سرمایه

رکت خصوصی ارتباط دارند که در این میـان رابطـه حقـوق مالکیـت کشـورها بـا مشـا       
)، آزادي TRDهـاي آزادي بازرگـانی(  خصوصی مستقیم و رابطه میـان شـاخص  ومی عم

باشـد.  ) با مشارکت عمومی خصوصی منفی میFIN) و آزادي مالی(INVگذاري(سرمایه
که در الگوي فوق پیداست، عـلاوه بـر متغیرهـاي آزادي حقـوق مالکیـت،      طوريهمان

باشد.ضریب بقیه متغیرها خلاف انتظار می

خلاصه و نتیجه گیري- 10
شواهد اقتصاد کشورهاي مختلف حاکی از اثر آزادي اقتصـادي کشـورها بـر میـزان     

هاي زیرساختی و ارائـه  هاي عمومی خصوصی دارد. توسعه پروژهگیري از مشارکتبهره
تر از جمله عوامل مهم و حیاتی در رشد و توسـعه اقتصـادي   خدمات کاراتر و با کیفیت

در این میان بررسی ادبیـات موضـوع حـاکی از ارتبـاط آزادي     .رودمیکشورها به شمار 
باشد. در تحقیق حاضر بـه  خصوصی میگیري از مشارکت عمومیاقتصادي با میزان بهره

هـاي عمــومی  گیـري از مشــارکت بررسـی رابطـه میــان آزادي اقتصـادي و میــزان بهـره    
29هاي پانـل تفاده از دادهخصوصی پرداخته شده است. به همین منظور این تحقیق با اس

هـاي  به بررسـی رابطـه بـین شـاخص    1999-2008هاي کشور در حال توسعه طی سال
هاي عمومی خصوصـی پرداختـه اسـت.    گیري از مشارکتآزادي اقتصادي با میزان بهره
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بـا اسـتفاده از هـم   ، کـاربردي و از لحـاظ روش، توصـیفی    هـدف تحقیق حاضر از نظر 
. نتایج حاصل با استفاده از دادگان پانـل حـاکی از   باشدمیسازي ریاضیبستگی و مدل

این است که عامل آزادي حقوق مالکیت بخـش خصوصـی بـه عنـوان عامـل اصـلی و       
گـذاري و  باشد و عوامل آزادي بازرگانی، آزادي سـرمایه اثرگذار در این زمینه مطرح می

برخـوردار نبودنـد. ایـن    رغم معنادار بودن از ضریب مورد انتظار مثبت آزادي مالی علی
موضوع به این معناست که در کشورهاي منتخب در حال توسعه بـا توجـه بـه شـرایط     

هـا در ایـن کشـورها، افـزایش     هـا و ریسـک  اقتصادي و محیطـی و وجـود محـدودیت   
عمـومی  هـاي مشـارکت  گیـري از پـروژه  هاي یاد شده اثر منفـی بـر رونـد بهـره    آزادي

خصوصی داشته است.  
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